
 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
   

N.  5  del  03.02.2014  
 
 

Imputazione di  spesa per realizzazione plastico 3D per Museo Archeologico di Monterotondo 
 

 
                                                        IL DIRETTORE 
 
 
Visto l’art. 114 del D. Lgs. 267 del 2000 che conferisce ai Comuni la facoltà di provvedere alla gestione 
di servizi, privi di rilevanza economica ed imprenditoriale, a mezzo di istituzioni, quali organismi 
strumentali del Comune; 
 
Visto l’art. 42 dello Statuto del Comune di Monterotondo che definisce le modalità di costituzione 
dell’Istituzione, ne individua gli elementi costitutivi, gli ambiti e le modalità gestionali; 
 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 23 del giorno 31.05.2011 “Approvazione Costituzione per i 
Servizi Culturali ed approvazione del regolamento costitutivo”; 
 
Vista la disposizione del Sindaco prot. n. 52075 del giorno 30.11.2011 con la quale è stato conferito al 
Dott. Paolo Togninelli l’incarico di Direttore dell’Istituzione Culturale di Monterotondo; 
 
Vista la nota prot. n. 43024 del giorno 18.10.2012 con la quale al Direttore dell’Istituzione Culturale 
sono state conferite funzioni dirigenziali, la presidenza delle commissioni di gara e di concorso, la 
stipulazione dei contratti e la responsabilità delle procedure d’appalto e di concorso; 
 
Considerato che con Delibera di Consiglio Comunale n. 23/2011 è stata conferita capacità negoziale 
all’ICM, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento costitutivo, con competenza di compiere tutti gli atti e 
negozi ritenuti necessari per il perseguimento delle finalità dell’istituzione, in nome, per conto e 
nell’interesse del Comune di Monterotondo; 
 
Vista la delibera di CdA n. 20 del 04.10.2013 di “Approvazione bilancio previsionale 2013-2015 e piano 
programma 2013-2015”; 
 
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 70 del 14/11/2013 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2013 e Pluriennale 2013-2015; 



 

 

Considerato che con deliberazione della Giunta Comunale n. 309 del giorno 11.12.2012 è stato 
approvato il progetto museologico del “Museo del Territorio e della Città” presso il primo piano di 
Palazzo Orsini e che con la stessa è stato stabilito che le risorse per l’acquisto di arredi e attrezzature per 
l’allestimento del Museo dovranno essere a carico dell’Istituzione Culturale di Monterotondo che dovrà 
provvedere a stanziare € 135.000,00 nel proprio bilancio 2012; 
 
Vista la determinazione del Direttore dell’ICM n. 21 del 17.12.2012 con la quale è stato assunto un 
impegno di spesa di € 135.000,00 per l’acquisto di arredi e attrezzature per la realizzazione del Museo 
Archeologico di Monterotondo; 
 
Considerato che, per l’allestimento del Museo, si rende necessaria la realizzazione di un plastico in 3D 
del Centro Storico di Monterotondo, e ch, a tale scopo sono stati richiesti preventivi; 
 
Visto il preventivo, assunto al protocollo di questa Istituzione Culturale in data 28.01.2014 con il n. 27, 
inviato dalla Società Cooperativa Sociale Onlus Museo dei Bambini che prevede la realizzazione e 
l’installazione di un plastico volumetrico in poliuretano espanso con smaltatura bianca opaca con 
rappresentazione dettagliata di Palazzo Orsini, Duomo, Biblioteca, Porta Romana, Piazza dei Leoni, 
Torre dell’Orologio al costo di € 6.100,00, IVA compresa; 
 
Ritenuto il preventivo congruo e ritenuto opportuno affidare alla Società Cooperativa Sociale Onlus 
Museo dei Bambini la realizzazione e l’installazione del plastico suddetto; 
 
Ritenuto altresì opportuno imputare la relativa spesa di € 6.100,00; 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
Per tutto quanto descritto in narrativa, 
 
di imputare la spesa di € 6.100,00 per la realizzazione e l’installazione di un plastico volumetrico in 
poliuretano espanso con smaltatura bianca opaca con rappresentazione dettagliata di Palazzo Orsini, 
Duomo, Biblioteca, Porta Romana, Piazza dei Leoni, Torre dell’Orologio, di cui all’impegno di spesa di 
€ 135.000,00 assunto con determinazione n. 21 del 17.12.2014; 
 
di affidare la realizzazione e la relativa installazione alla Società Cooperativa Sociale Onlus Museo dei 
Bambini, sede legale in Via Flaminia 80-86, 00196 Roma, codice fiscale e partita IVA 05504141002.  

 
 

Il Direttore dell’Istituzione Culturale Monterotondo 
Dott. Paolo Togninelli 


